Att. adilem.

Quid sit summū bonum.

I 2 quis

quis ignorat plenissimos esse uoluptatibus uestris stultissimos, & nequitiam abundare iucundis, animumque ipsum non tantum genera uoluptatis praua, sed multa suggereret. In primis insolentiam & nimiam estimationem sui, tumorque elatum supra ceteros, & amorem rerum suarum caecum & inprouidum. Delicias fluentes ex minimis ac puerilibus causis, exultationem, iam dicacitatem & loquacitatem, ac superbiam contumelias gaudentem, desiderium, dissolutionemque segnis animi indormientis sibi. Haec omnia uiruti discutit, & aurem peruellit, & uoluptates aestimat, antequam admittat, nec quas probauit, magni pendit. Vtque enim admittit, nec usu earum, sed temperantia lata est. Temperantia autem cum uoluptates minuat, summi boni iniuria est. Tu uoluptatem complecteris, ego compesco. Tu uoluptate fruere, ego uitor. Tu illum summum bonum putas ego nec bonum. Tu omnia uoluptatis causa facis, ego nihil. Cum dico me nihil uoluptatis causa facere, de illo loquor sapiente, cui soli concedis uoluptatem. Non uoco autem sapientem supra quem quicquid est, nedum uoluptas, ar qui ab hac occupatus, quomodo resistet labori, ac periculo, aegestati, & tot humanam uitam circumstrepentibus minis? Quomodo conspectum mortis, quomodo doloris feret? quomodo mundi fragores, & accerrimorum hostium, tam molli aduersario uictus? Quicquid uoluptas suaserit, faciet Age, non uides quae multa suasura sit. Nihil, inquis, poterit suadere turpiter, quia adiuncta uirtuti est. Non tu uides iterum quale sit summum bonum, cui custode opus est, ut bonum sit? Virtus autem quomodo uoluptatem reget, quam sequatur, cum sequi parentis sit, regere imperantis. A tergo ponis, quod imperat. Egregium autem uirtutis apud nos officium, uoluptates praestare. Sed uidebimus an apud quos tam contumeliose tractata uirtus est, adhuc uirtus sit, quae habere nomen suum non potest, si loco cessit. Interim de quo agitur multos ostendam uoluptatibus obessos, in quos fortuna omnia mutata sua effudit, quos fatearis necesse est malos. Alpice Nomentanum & Apicium, terrarum ac maris (ut isti uocant) bona conquerentes, & super mensam recognoscentes omnium generum animalia. Vide hos eisdem successuros, expectantes popinam suam aures uocum sono, spectaculis oculos, saporibus palatum suum delectantes, mollibus lenibusque somētis, totum lacessitur eorum corpus. Et ne nares interim cessent, odoribus uarijs inlicitur locus ipse, in quo luxuria pareratur. Hos esse in uoluptatibus dices, nec tantum illis bene erit, quia non bono gaudent. Male, inquit, illis erit, quia multa interueniunt, quae perturbant animum. Et opinioniones inter se contrariae mentē inquietabant. Quod ita esse concedo. Sed nihilominus illi ipsi stulti, & inequales, & sub icctu poenitentiae positi, magnas percipiunt uoluptates. Vt fatendum sit, tam longinquum illos ab omni molestia abesse, quam bona mente. Et (quod plerisque contingit) hilarem insaniam insanire, ac per risum furere. At contra sapientium remissa uoluptates & modestae, ac pene languidae sunt compressaeque, & uix notabiles. Vt quae neque accersitae ueniant, nec quamuis per se accesserint, in honore sint. Neque ullo gaudio percipientium exceptae. Miscent enim illas & interponunt uitam, ut ludum iocumque inter seria. Desinant ergo inconuenientia iungere, & uirtuti uoluptatem implicare. Per quod uitium pessimum quibuscumque adulantur. Ille effusus in uoluptates, ac uagabundus semper atque ebruius, quia scit se cum uoluptate uiuere, credit & cum uirtute, audit enim uoluptatem a uirtute separari non posse. Deinde uitij suis sapientiam inscribit, & abscondenda profitetur. Ita non ab Epicuro repulsi luxuriantur, sed uitij dediti luxuriam suam in philosophia sine abscondunt. Et eo concurrunt, ubi audiant laudari uoluptatem. Nec aestimabitur uoluptas illa Epicuri. Ita mehercules enim sentio, quae sobria ac sicca sit, sed ad nomen ipsum aduolant, querentes libidinis suis patrociniū aliquod ac uelamentum. Itaque quod unum habebant in malis bonum, perdunt peccandi uerecundiam. Laudant etenim ea quibus erubescant, & uitio gloriantur. Ideoque ne refurgere adolescentia licet, cum honestus turpi desideria titulus accessit. Haec est cur ista uoluptatis laudatio perniciose sit, quia honesta praecepta intra latet, quod corruptum apparet, mea quidem ipsa sententia, sunt (inuitis haec nostris popularibus dicam) sancta, Epicurum & reueta praecipere, & si propius accesseris, tristitia. Voluptas enim illa ad primum & exile reuocatur. Et quae nos uirtuti legem dicimus, eam ille dici uoluptati iubet. Illam parere naturam. Parum est autem luxuria,

luxuria, quod natura satis est. Quid ergo est ille quisquis desideriosum otium, & gulae ac libidinis uices foelicitatem uocat? Bonum mala rei querit authorem, & dum ille uenit blando nomine inductus, sequitur uoluptatem, non quam audit, sed quam attulit. Et uirtus sua cum ceperit putare similia praeceptis, indulget illis, non timide, nec obscure luxuria, etiam inoperto capite. Itaque non dico quod plerique nostrorum, se cum Epicuri flagitiorum magistrum esse. Sed illud dico male audit, Infamis est, & immerito. Nec hoc scire quisque potest, nisi interuadmissus erit. Frons ipsa dat loci fabulae, & ad mala spem irritat. Hoc tale est, quale uir fortis stola indutus. Constante tibi pudicitia ueritas salua est. Nulli corpus tuum impudicitiae uacat, sed in manum tympanum est. Titulus itaque honestus eligatur, & inscriptio ipsa excitans animum ad ea repellenda quae statim uenerunt uitia. Quisquis ad uirtutem accessit, dedit generosam indolis spem. Qui uoluptate sequitur uidetur eneruis, fractus, degenerans, uix peruenturus in turpia, nisi aliquis distinxerit illi uoluptates. Vt sciat quae ex eis intra naturale desiderium desistant, quae in praeceptis ferantur, in finemque sint, & quo magis implentur, eo magis inexplebiles sunt. Agedum uirtus antecedit, tutum erit omne uestigium, & uoluptas nocet nimia, in uirtute non est uerendum, ne quid nimium sit, quia in ipsa est modus. Non est bonum quod magnitudine laborat sua, rationabilem porro placitis naturam, quae melius res, quam ratio proponitur. Et si placet illa iunctura. Si hoc placet, scilicet ad beatam uitam ire comitatum. Virtus antecedit, comitetur uoluptas, & circa corpus, ut umbra uersetur. Virtutem quidam excellentissimam omnium uoluptati tradidere ancillam. Nihil magnum animo capiētis est. Prima uirtus ad haec ferat gloria. Habemus nihilominus uoluptatem, si domini eius & temperatores erimus. Aliquid nos exorabit, nihil coget. At hi qui uoluptati tradidit principia, utroque caruere. Virtutem enim amittunt. Ceterum non ipsi uoluptatem, sed ipsos uoluptas habet. Cuius aut inopia torquentur, aut copia stragulantur. Miseri, si deseruntur ab illa, miseresiores si obruuntur. Sicut deprehensi mari Syrtico, modo in sicco relinquantur, modo torrente unda fluctuantur. Euenit autem hoc nimia intemperantia, & amore caecae rei. Nam mala pro bonis petenti periculosum est assequi. Vt feras cum labore periculoque ueniamur, & captarum quoque illarum sollicita possessio est. Saep enim laniant dominos. Ita habetis magna uoluptates in magnum malum euasere, captaeque ceperere. Quae quo plures maioreque sunt, eo ille minor. Ac plurimum seruus est, quem felicem uulgus appellat. Permanere licet in hac etiam nunc huius rei imaginem, quemadmodum qui bestiarum cubacula indagar, & laqueo captare feras magno aestimat, & magnos canibus circumdare saltus, ut illarum uestigia praemat, potiora deserit, multisque officijs renunciat. Ita qui sectatur uoluptatem, omnia postponit, & primam libertatem negligit, ac pro uirtute dependit. Nec uoluptates sibi emit, sed se uoluptatibus uendit. Quid tamen, prohibet in unum uirtutem uoluptatemque confundi, & ita effici summum bonum? Et idem & honestum & iucundum sit? Quia pars honesti non potest esse nisi honestum & iucundum sit. Nec summum bonum habebit sinceritatem suam, si aliquid in se uiderit dissimile meliori. Nec gaudium quidem quod ex uirtute oritur, quibus bonum sit, absoluti tamen boni pars est, non magis quam laetitia tranquillitas, quibus ex pulcherrimis causis nascantur. Sunt enim ista bona, sed consequentia summum bonum, non consumantia. Qui uero uoluptatis ueritatibus societatem facit, & ne ex aequo quidem, fragilitate alterius boni quicquid in altero uigoris est uerat, libertatemque illa uoluptas. Ita demum si nihil se preciosius nouit, in uitam sub iugum mittit. Nam quod maxima seruitus est incipit illi opus esse fortuna. Sequitur uita anxiosa, suspitiosa, trepida, casum pariens. Temporū suspensa momenta sunt. Non das uirtutis fundamentum graue, immobile, sed iubes illam in loco uolubili stare. Quid autem tam uolubili est, quam fortuitorum expectatio, & corporis rerum corpus afficientium uarietas? Quomodo hic potest deo parere, & quicquid euenit bono animo excipere. Nec de fato queri casuum suorum benignus interpret, si ad uoluptatum dolorumque punctiunculas concitatur? Sed nec patria quidem bonus tutor, aut uindex est, nec amicorum propugnator, si ad uoluptates uerget. Illo ergo sum-